
Приложение к газете «Юсьвинские вести» N17 (945), Четверг, 4 апреля 2023 года

1

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27.04.2023                                                                                                                                                                    № 507

О рассмотрении проекта решения Думы Юсьвин-

ского муниципального округа Пермского края 
«О внесении  изменений и дополнений в Устав 
Юсьвинского муниципального округа Пермско-

го края» (первое чтение)

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума Юсьвин-
ского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:

1. Принять проект решения Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края «О 
внесении изменений и дополнений в Устав Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края» в первом чтении (прилагается).

2. Провести публичные слушания по проекту решения Думы Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края «О внесении изменений и дополнений в Устав  Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края» в первом чтении  26 мая 2023 года с 11-00 часов по местно-
му времени в актовом зале администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края по адресу: с. Юсьва, ул. Красноармейская,14. 

3. Для организации подготовки и проведения публичных слушаний сформировать орга-
низационный комитет в количестве 5 человек  в составе:

1) Бурлаковой Н.Н. – заведующего отдела внутренней политики  администрации Юсьвин-
ского муниципального округа Пермского края;

2) Бабина А.В. - заведующего юридического отдела администрации   Юсьвинского муни-
ципального округа Пермского края;

3)  Кривощекова А.И. – депутата Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
4) Казанцева А.Н. – управляющего делами Думы Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края;
5) Кривощековой О.Н. – главного специалиста Думы Юсьвинского муниципального окру-

га Пермского края.
Ответственным за проведение публичных слушаний назначить председателя организа-

ционного комитета.
4. Предложения и замечания по проекту решения Думы Юсьвинского муниципального 

округа Пермского края «О внесении  изменений и дополнений в Устав Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края» в первом чтении принимаются в письменном виде до 17-00 
25 мая 2023 года по адресу: с. Юсьва, ул. Красноармейская, 14, кабинет 207.

5. Для подготовки проекта решения Думы Юсьвинского муниципального округа Пермско-
го края «О внесении изменений и дополнений в Устав Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края» ко второму чтению создать рабочую группу в количестве 6 человек в составе: 

1) Никулина Н.Г. – главы муниципального округа – главы администрации Юсьвинского му-
ниципального округа Пермского края

2) Бурлаковой Н.Н. – заведующего отдела внутренней политики  администрации Юсьвин-
ского муниципального округа Пермского края;;

3)    Бабина А.В. - заведующего юридического отдела администрации   Юсьвинского муни-
ципального округа Пермского края;

4)   Власовой О.И. - депутата Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
5)   Исакова А.И. - депутата Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
6)    Богушевского Ю.Н. – депутата Думы Юсьвинского муниципального округа Пермско-

го края.
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газе-

те «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования 
Юсьвинский муниципальной округ Пермского края в информационно-телекоммуникацион-
ной сети Интернет.

Председатель Думы
Юсьвинского муниципального
округа Пермского края                                                                                                                             О. И. Власова     

Приложение
к решению Думы Юсьвинского

муниципального округа
Пермского края

от 27.04.2023 № 507
 

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
27.04.2023                                                                                                                                                                    № 507

О внесении изменений и дополнений в Устав Юсь-

винского муниципального округа Пермского края 

В целях приведения Устава Юсьвинского муниципального округа Пермского края в со-
ответствие с законодательством Российской Федерации и Пермского края, руководствуясь 
Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, Дума Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края РЕШАЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Юсьвинского муниципального округа Пермско-
го края согласно приложению.

2. Направить настоящее решение главе муниципального округа – главе администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края для подписания и опубликования.

3. Главе муниципального округа – главе администрации Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края направить Устав Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края на государственную регистрацию в органах юстиции в порядке, установленном феде-

ральным законодательством.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации в органах 

юстиции и его официального опубликования в газете «Юсьвинские вести» и размещения на 
официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальной округ Перм-
ского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                        О. И. Власова 

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                        Н. Г. Никулин

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Думы Юсьвинского  муниципального округа    

   Пермского края
от __.__.2023 № ___

Изменения и дополнения 
в Устав Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

1. Статья 4
Часть 1 дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21) осуществление планирования использования земель сельскохозяйственного назна-

чения.»;
2. Статья 5
Дополнить частями 1.1, 1.2 следующего содержания:
«1.1. Полномочия по решению вопросов в сфере организации электроснабжения населе-

ния в границах Юсьвинского муниципального округа осуществляются Правительством Перм-
ского края и (или) уполномоченным Правительством Пермского края исполнительным орга-
ном государственной власти Пермского края в соответствии с Законом Пермского края от 
08.12.2022 № 135-ПК «О перераспределении полномочий по организации электроснабжения 
населения в границах муниципальных, городских округов Пермского края между органами 
местного самоуправления муниципальных образований Пермского края и органами государ-
ственной власти Пермского края».

1.2. Полномочия по решению вопросов в сфере организации регулярных перевозок пасса-
жиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транс-
портом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в части создания, утвержде-
ния требований и обеспечения функционирования автоматизированной информационной си-
стемы учета оплаты проезда и контроля оплаты проезда осуществляются Правительством 
Пермского края и (или) уполномоченным Правительством Пермского края исполнительным 
органом государственной власти Пермского края в соответствии с Закон Пермского края от 
10.12.2021 № 34-ПК «О перераспределении полномочий по организации регулярных перевоз-
ок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок между органами местно-
го самоуправления муниципальных образований Пермского края и органами государствен-
ной власти Пермского края».».

3. Статья 9
Часть 1 изложить в новой редакции:
«1. Голосование по вопросам изменения границ Юсьвинского муниципального округа, пре-

образования Юсьвинского муниципального округа осуществляется в порядке, установлен-
ном Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» и принятыми в соответствии с ним законами 
Пермского края для проведения местного референдума, с учетом особенностей, установлен-
ных Федеральным законом № 131-ФЗ.»

4. Статья 13 
Часть 2 изложить в новой редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой муниципального округа по 

представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населен-
ного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на терри-
тории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным пра-
вом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граж-
дан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории 
данного сельского населенного пункта.

Абзац первый части 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за 
исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципаль-
ного образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,».

Пункт 1) части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исклю-
чением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального об-
разования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,».

5. Статья 26
Дополнить частью 10.1 следующего содержания:
«10.1. Полномочия депутата Думы муниципального округа прекращаются досрочно реше-

нием Думы муниципального округа в случае отсутствия депутата без уважительных причин 
на всех заседаниях Думы муниципального округа в течение шести месяцев подряд.».

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27.04.2023                                                                                                                                                                   № 508

Об утверждении Положения о  молодежном ка-

дровом резерве Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления  в Российской Федерации» и Уставом Юсьвинского му-
ниципального округа Пермского края  в целях подготовки резерва управленческих кадров 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края, Дума Юсьвинского муниципального 
округа РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о молодежном кадровом резерве Юсьвинского му-



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N17 (945), Четверг, 4 апреля 2023 года

2

ниципального округа Пермского края. 
2. Признать утратившим силу решения Земского Собрания Юсьвинского муниципально-

го района:
- от 05.09.2013 № 299 «Об утверждении Положения о молодёжном кадровом резерве Юсь-

винского муниципального района»;
-  от 29.10.2015 № 18 «О внесении изменений в Положение о молодежном кадровом резер-

ве Юсьвинского муниципального района, утвержденное решением Земского Собрания Юсь-
винского района от 05.09.2013 №299».

3. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муници-
пального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информацион-
но-телекоммуникационной сети  «Интернет».

4. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на постоянную комиссию Ду-
мы Юсьвинского  муниципального округа Пермского края по социальным вопросам.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
 

Председатель Думы Юсьвинского муниципального
 округа Пермского края                                                                                                                            О. И.Власова 
 
Глава муниципального округа - глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                           Н. Г.Никулин

С приложениями  к решению Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 27.04.2023 
№ 508 можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинского муниципального   окру-
га  Пермского края   http://admuswa.ru 

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27.04.2023                                                                                                                                                                   № 509

Об утверждении Положения о Молодежном пар-

ламенте Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края 

 
Руководствуясь п. 27 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации» и Уставом Юсь-
винского муниципального округа Пермского края  в целях подготовки резерва управленче-
ских кадров и привлечения представителей молодёжи к участию в общественно-политиче-
ской жизни Юсьвинского муниципального округа Пермского края, Дума Юсьвинского муни-
ципального округа РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Молодежном парламенте Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края. 

2. Признать утратившим силу решение Земского Собрания Юсьвинского муниципально-
го района от 24.07.2017 № 190 «Об утверждении Положения о Молодежном парламенте Юсь-
винского муниципального района».

3. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муници-
пального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информацион-
но-телекоммуникационной сети  «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комис-
сию Думы Юсьвинского  муниципального округа Пермского края по социальным вопросам.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
 

Председатель Думы Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края                                                                                                                            О. И. Власова 
 
Глава муниципального округа - глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                      Н. Г. Никулин

С приложениями  к решению Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 27.04.2023 
№ 509 можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинского муниципального   окру-
га  Пермского края   http://admuswa.ru 

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27.04.2023                                                                                                                                                                    № 510

Об утверждении календарного плана по форми-

рованию молодежного кадрового резерва и Мо-

лодежного парламента Юсьвинского муници-

пального округа Пермского края 
 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления  в Российской Федерации» и Уставом Юсьвинского му-
ниципального округа Пермского края, Дума Юсьвинского муниципального округа РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый календарный план по формированию молодежного кадрового 
резерва и Молодежного парламента Юсьвинского муниципального округа Пермского края. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сай-
те муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».

3. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на председателя Думы Юсь-
винского  муниципального округа Пермского края.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы Юсьвинского
муниципального округа
Пермского края                                                                                                                                             О. И. Власова

 
 

УТВЕРЖДЕН
решением Думы Юсьвинского

Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
от 27.04.2023 № 510

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
по формированию молодежного кадрового резерва и Молодежного парламента 

Юсьвинского муниципального округа Пермского края

№ Мероприятие Срок
1 Утверждение Думой Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края:
- положения о молодежном кадровом резерве Юсьвинского 
муниципального округа  Пермского края;
- положения  о Молодежном парламенте Юсьвинского муни-
ципального округа  Пермского края.

до 4 мая 2023 года 

2 Информирование молодежи Юсьвинского муниципального 
округа  Пермского края о возможности включения в состав 
молодежного кадрового резерва

с 5 мая по 25 мая 2023 
года

3 Утверждение Думой Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края персонального состава конкурсной комиссии 
по отбору в состав молодежного кадрового резерва.

25 мая 2023 года

4 Регистрация кандидатов (размещение анкет) на сайте с 26 мая  по 26 июня 
2023 года  

5 Проведение заседания конкурсной комиссии, принятие реше-
ния об отборе в состав молодежного кадрового резерва

до 28 июня 2023 года

6 Подведение итогов, направление информации о персональ-
ном составе молодежного кадрового резерва муниципального 
образования в адрес Молодежного парламента при Законода-
тельном Собрании Пермского края

до 3 июля 2023 года

7 Информирование населения муниципального округа о персо-
нальном составе молодежного кадрового резерва

до 8 июля 2023 года

8 Вручение главой муниципального округа – главой админи-
страции Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края лицам, включенным в молодежный кадровый резерв 
муниципального образования, свидетельств о включении в 
резерв (в торжественной обстановке)

до 14 июля 2023 года

9 Утверждение сроков проведения конкурсного отбора членов 
Молодежного парламента  Думой Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края

27 июля 2023 года

10 Утверждение Думой Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края персонального состава конкурсной комиссии 
по проведению отбора членов Молодежного парламента

27 июля 2023 года

11 Размещение информации о сроках и условиях проведения 
конкурсного отбора членов Молодежного парламента 

до 3 августа 2023 года

12 Проведение заседания конкурсной комиссии, принятие реше-
ния об отборе в состав  Молодежного парламента Юсьвин-
ского муниципального района

 7 сентября 2023 года

13 Оформление протокола заседания конкурсной комиссии по 
проведению конкурсного отбора членов Молодежного парла-
мента и направление его в Думу Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края для принятия решения

8 сентября 2023 года

14 Утверждение Думой Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края персонального состава Молодежного парла-
мента

21 сентября 2023 года

15 Опубликование решения Думы Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края о персональном составе членов 
Молодежного парламента в средствах массовой информации, 
а также размещение на официальном сайте муниципального 
образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского 
края в информационно-телекоммуникационной сети  «Интер-
нет»

до 29 сентября 2023 
года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации  Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

18.04.2023                                                                                                                                                               № 248

О внесении изменений в состав 
межведомственной комиссии по 
профилактике социально-значимых 
заболеваний на территории Юсьвинского  
муниципального округа Пермского края

В  связи с кадровыми изменениями, руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края, администрация Юсьвинского муниципального округа Перм-
ского края  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в   состав  межведомственной комиссии по профилактике социаль-
но-значимых заболеваний на территории Юсьвинского  муниципального округа Пермского 
края, утвержденный постановлением администрации Юсьвинского муниципального окру-
га Пермского края от 16.04.2020 №148, утвердив его в новой прилагаемой редакции.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края от 14.06.2022 №326 «О внесении изменений в состав меж-
ведомственной комиссии по профилактике социально-значимых заболеваний на террито-
рии Юсьвинского  муниципального округа Пермского края».

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты  официального опубликования в 
газете «Юсьвинские вести» и размещения  на официальном сайте муниципального об-
разования Юсьвинский муниципальный округ в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Петухову Н.В., за-
местителя главы администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края  по 
социальному развитию.

Глава муниципального округа-
глава администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края                                                                                  Н. Г. Никулин



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N17 (945), Четверг, 4 апреля 2023 года

3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Юсьвинского муниципального округа  
Пермского края

 от  18.04.2023 № 248

Состав 
межведомственной комиссии 

по профилактике социально-значимых заболеваний на территории Юсьвинского  
муниципального округа Пермского края

Петухова Наталья Валентиновна заместитель главы администрации Юсьвинского муни-
ципального округа по социальному развитию, предсе-
датель комиссии;

Кылосова Екатерина Леонидовна главный специалист отдела муниципального заказа и 
социального развития администрации округа, секре-
тарь комиссии.

Члены комиссии:

Боталова Вероника Леонидовна председатель комитета экономического развития ад-
министрации округа;

Бурлакова Марина Максимовна заведующая Юсьвинской поликлиникой  ГБУЗ  ПК «Боль-
ница Коми-Пермяцкого округа» (по согласованию)

Желоватых Галина Анатольевна директор Юсьвинского филиала ГБПОУ «Коми-Пермяц-
кий агротехнический техникум» (по согласованию);

Исаева Надежда Анатольевна заведующий отдела культуры, молодежной политики и 
спорта администрации округа;

Истомина Марина Петровна врио начальника территориального отдела по Юсь-
винскому  муниципальному округу ГКУ ЦЗН Пермского 
края (по согласованию);

Казанцев Михаил Юрьевич начальник отделения  полиции (дислокация с.Юсьва) 
МО МВД России «Кудымкарский»(по согласованию);

Калинина Валентина Николаевна главный редактор газеты «Юсьвинские вести»;
Мелюхина Ирина Николаевна начальник отдела по Юсьвинскому муниципальному 

округу Территориального управления министерства со-
циального развития Пермского края по Коми-Пермяц-
кому округу (по согласованию);

Селина Людмила Викторовна заведующий отдела общественной безопасности и мо-
билизационной подготовки администрации округа; 

Якобчук Оксана Евгеньевна начальник управления образования администрации 
округа;

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации  Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

18.04.2023                                                    № 249

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Распоряжение  земельными 
ресурсами и развитие градостроительной 
деятельности в Юсьвинском муниципальном 
округе Пермского края»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края от 23.03.2023 №501 «О внесении изменений в решение Думы Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края  « О бюджете Юсьвинского муниципального округа Перм-
ского края на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов», Порядком разработки, ре-
ализации и оценки эффективности муниципальных программ Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края, утвержденным постановлением администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края от 13.03.2020 №28 (с изменениями в редакции от 
10.08.2021 №397), администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Распоряжение земельными  ресурсами и раз-
витие градостроительной деятельности в Юсьвинском муниципальном округе Пермско-
го края», утвержденную постановлением администрации Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края от 24.10.2022 №620/14 (с последующими изменениями, внесенны-
ми постановлением администрации  Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
от 15.02.2023 №90)  следующие изменения:

 1.1.В паспорте муниципальной программы   строки 13,14 изложить в новой редакции:

13. Целевые показатели программы Плановое значение показателя
№ 
п/п

Наименование по-
казателя

Ед. 
изм.

На 
начало 

реализа-
ции про-
граммы
2023

2023 
год

2024 
год

2025

год
2026

год
2027

год

6. Доля профилактических 
мероприятий к общему 
количеству профилак-
тических и контрольных 
мероприятий

% 100 60 65 65 65 65

7. Количество кварталов, 
охваченных комплекс-
ными кадастровыми 
работами (проектами  
межевания)

Шт. 34 46 10 10 10 0

8. Зарегистрировано прав 
на земельные участки, 
занятые объектами не-
движимости, находя-
щимися в муниципаль-
ной собственности

% 100 100 100 100 100 100

9. Доля  земельных участ-
ков, находящихся в 
муниципальной соб-
ственности, сведения о 
границах которых  вне-
сены в ЕГРН

% 65 70 73 75 80 80

10. Количество утверж-
денных генеральных 
планов и правил земле-
пользования и застрой-
ки, внесение измене-
ний в них (далее –ГП и 
ПЗЗ)

Шт. 2 0 0 0 0 0

11. Количество разработан-
ных проектов плани-
ровки и проектов меже-
вания территорий

Шт. 1 1 1 0 0 0

12 Количество кварталов, 
охваченных комплекс-
ными кадастровыми 
работами

Шт. 5 2 0 0 0 0

14. Объемы и источники финансирования 
программы

всего по источникам финансирования 
программы (тыс. руб.), в том числе:

2023 год 2024 
год

2025

год
2026

год
2027 
год 

программа, всего (тыс. руб.), в том 
числе: 4527,6 1375,0 1118,0 560,0 0,0

бюджет Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края 1713,2 1375,0 1118,0 560,0 0,0

бюджет Пермского края 2814,4 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Российской Федерации 0,0 0.0 0.0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.Таблицу 1 «Финансирование  муниципальной программы «Распоряжение земельны-
ми ресурсами и развитие градостроительной деятельности в Юсьвинском муниципаль-
ном округе Пермского края»,  изложить в новой редакции согласно приложению 1.

 1.3.Таблицу «Система программных мероприятий муниципальной программы «Распо-
ряжение  земельными ресурсами и развитие градостроительной деятельности в Юсьвин-
ском муниципальном округе Пермского края» изложить в новой редакции согласно при-
ложению 2.

 1.4.Таблицу «Перечень целевых показателей муниципальной программы «Распоряже-
ние  земельными ресурсами и развитие градостроительной деятельности в Юсьвинском 
муниципальном округе Пермского края» изложить в новой редакции согласно приложе-
нию 3.

 2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 
в газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального об-
разования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телеком-
муникационной сети Интернет, и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января  
2023 года.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Власова А.В., за-
местителя главы администрации округа  по развитию инфраструктуры и благоустройству.

Глава муниципального округа-
глава администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края                                                                                 Н. Г. Никулин 

С приложениями  к постановлению администрации Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края от 18.04.2023 № 249 можно ознакомиться на официальном сайте администрации 
Юсьвинского муниципального   округа  Пермского края   http://admuswa.ru   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации  Юсьвинского муниципального  округа

Пермского края

20.04.2023                                                                                                                                                             № 254

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие образования 
Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермско-
го края от 12.11.2019 № 28 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Юсьвин-
ском муниципальном округе Пермского края», решением Думы Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края от 23.03.2023 № 501 «О внесении изменений в решение Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края «О бюджете Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов», по-
становлением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 
13.03.2020  № 28 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффектив-



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N17 (945), Четверг, 4 апреля 2023 года

4

ности муниципальных программ Юсьвинского муниципального округа Пермского края», 
руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, админи-
страция Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в  муниципальную программу «Развитие образования Юсьвинского муни-

ципального округа Пермского края» (далее по тексту - Программа), утвержденную по-
становлением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 
24.10.2022 № 620/1, следующие изменения:

1.1. в паспорте программы:
1.1.1. пункт 13 изложить в следующей редакции:

13. Целевые показатели программы

 

№ 
п/п Наименование показателя Ед. изм.

На начало 
реализации 
программы

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

1

Доля детей в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, от общей 
численности детей данного возраста, завившихся на получение услуги дошкольного об-

разования в текущем году
% 100 100 100 100 100 100

2
Доля обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в  дошкольных образова-

тельных учреждениях, обеспеченных бесплатным питанием % 100 100 100 100 100 100

3
Доля образовательных учреждений, охваченных мероприятиями по формированию раз-
вивающей предметно-познавательной среды % 11,8 17 17,6 17,6 17,6 17,6

4
Доля обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и средне-

го общего образования и успешно прошедших государственную итоговую аттестацию % 100 100 100 100 100 100

5
Доля обучающихся из многодетных малоимущих семей, охваченных мерами социальной 

поддержки % 100 100 100 100 100 100

6 Доля обучающихся из малоимущих семей, охваченных мерами социальной поддержки % 100 100 100 100 100 100

7
Доля обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в образовательных учреж-

дения, обеспеченных бесплатным питанием % 100 100 100 100 100 100

8
Количество маршрутов по организации подвоза обучающихся, в том числе собственным 

автотранспортом образовательных учреждений и специализированными организациями единиц 50 50 50 50 50 50

9
Количество маршрутов организации обеспечения доступности качественного образова-
ния учащимся образовательных учреждений из отдаленных населенных пунктов округа единиц 2 2 2 2 2 2

10
Количество маршрутов по организации подвоза питания для обучающихся (воспитанни-

ков) структурных подразделений образовательных учреждений единиц 4 4 4 4 4 4

11 Количество педагогических работников, реализующих функции классного руководства чел. 129 129 129 129 129 129

12
Доля обучающихся, осваивающих образовательные программы начального образования, 

обеспеченных бесплатным горячим питанием % 100 100 100 100 100 100

13 Число открываемых в образовательных учреждениях  центров "Точка роста" единиц 0 0 1 1 1 1

14
Число новых мест с надлежащими условиями процесса обучения, созданных в результате 

строительства нового здания единиц 0 60 75 0 0 0

15
Доля детей, охваченных образовательными программами  дополнительного образова-

ния, в общей численности детей в возрасте 5-18 лет % 79 79 80 80 80 80

16
Доля обучающихся, ставших победителями и призерами краевых, Всероссийских и 

международных мероприятий (от общего количества участников) % 2 3 3,2 3,5 3,5 3,5

17
Своевременное выявление особенностей физического и(или) психического развития 

и(или) отклонений в поведении детей % 100 100 100 100 100 100

18
Количество участников охваченных в патриотических и духовно-нравственных мероприя-

тиях чел. 0 364 364 364 364 364

19
Количество несовершеннолетних участников дорожного движения, охваченных профи-

лактическими мероприятиями чел. 200 318 318 318 318 318

20
Доля детей с 7 до 18 лет, охваченных различными формами отдыха, оздоровления и за-

нятости % 90 90 90 90 90 90

21
Доля  педагогов, вовлеченных в  конкурсные мероприятия муниципального, краевого, 

всероссийского уровня % 30 30 32 35 35 35

22
Доля педагогических работников, аттестованных на первую и высшую квалификационные 

категории % 60 50 52 55 55 55

23

Доля педагогических работников - получателей мер социальной поддержки по оплате жи-
лого помещения и коммунальных услуг, в общем количестве педагогических работников, 

имеющих право на получение данных мер социальной поддержки
% 100 100 100 100 100 100

24
Доля получателей мер социальной поддержки в сфере образования от числа имеющих 

право на получение данных мер % 100 100 100 100 100 100

25
Доля работников муниципальных бюджетных учреждений нуждающихся в санаторно-ку-

рортном лечении и оздоровлении % 4 1,5 0 0 0 0

26
Доля исполненных предписаний надзорных органов в сфере образования от общей чис-

ленности % 98 100 0 0 0 0

27
Доля образовательных учреждений, в которых осуществлены мероприятия по приведе-

нию зданий (помещений) в соответствие нормативным требованиям % 16 6 0 0 0 0

28
Доля общеобразовательных учреждений, осуществивших мероприятия по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту, ремонту объектов общественной инфраструктуры % 0 0 25 25 0 0

29 Количество единиц автотранспорта, приведенных в нормативное состояние единиц 0 3 0 0 0 0

30
Обеспечение объектов образовательных учреждений мероприятиями антитеррористиче-

ской направленности % 0 100 0 0 0 0

31
Доля общеобразовательных учреждений, осуществивших мероприятия по благоустрой-

ству территории учреждения. % 0 8 16 8 0 0

32
Доля образовательных организаций, реализующих национально-региональный компо-

нент % 80 85 90 90 95 100

33
Доля  участников мероприятий, направленных на сохранение и развитие коми-пермяцко-

го языка и культуры % 90 90 95 95 95 95

1.1.2.пункт 14 изложить в следующей редакции:

14.

Объемы и источники финансирования программы
Всего по источникам финансирования программы (подпрограммы) (тыс. руб.), в том числе: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
программа, всего (тыс. руб.), в том числе: 496668,8 428984,1 464317,1 204137,0 109497,0
Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края 128465,3 119994,5 125217,2 117168,0 109497,0
бюджет Пермского края 343917,6 284858,0 315250,4 86969,0 0,0
бюджет Российской Федерации 24285,9 24131,6 23849,5 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14.1.

Подпрограмма 1.1.«Дошкольное образование», всего (тыс. руб.), в том числе: 102586,5 96653,4 93742,1 32375,2 32375,2
Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края 31227,9 31897,9 32375,2 32375,2 32375,2
бюджет Пермского края 71358,6 64755,5 61366,9 0,0 0,0
бюджет Российской Федерации 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14.2.

Подпрограмма 1.2. «Общее (начальное, основное, среднее) образование», всего (тыс. руб.), в 
том числе: 330281,8 268648,3 303360,6 137762,9 43122,9
Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края 59772,7 47074,3 48648,6 50793,9 43122,9
бюджет Пермского края 246223,2 197442,4 230862,5 86969,0 0,0
бюджет Российской Федерации 24285,9 24131,6 23849,5 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N17 (945), Четверг, 4 апреля 2023 года

5

14.3.

Подпрограмма 1.3.«Дополнительное образование и воспитание детей», всего (тыс. руб.), в том 
числе: 31640,8 31736,6 31840,8 31840,8 31840,8
Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края 31640,8 31736,6 31840,8 31840,8 31840,8
бюджет Пермского края 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет Российской Федерации 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14.4.

Подпрограмма 1.4. «Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей», всего (тыс. 
руб.), в том числе: 6145,8 6458,1 6894,9 1866,2 1866,2
Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края 1725,4 1794,4 1866,2 1866,2 1866,2
бюджет Пермского края 4420,4 4663,7 5028,7 0,0 0,0
бюджет Российской Федерации 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14.5.

Подпрограмма 1.5. «Кадровая политика», всего (тыс. руб.), в том числе: 18593,8 18241,6 18242,8 250,5 250,5
Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края 308,2 245,2 250,5 250,5 250,5
бюджет Пермского края 18285,6 17996,4 17992,3 0,0 0,0
бюджет Российской Федерации 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14.6.

Подпрограмма 1.6. «Приведение образовательных учреждений в  нормативное состояние», 
всего (тыс. руб.), в том числе: 7379,9 7205,3 10194,5 0,0 0,0
Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края 3750,1 7205,3 10194,5 0,0 0,0
бюджет Пермского края 3629,8 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет Российской Федерации 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14.7.

Подпрограмма 1.7. «Реализация государственной национальной политики в сфере образова-
ния», всего (тыс. руб.), в том числе: 40,2 40,8 41,4 41,4 41,4
Бюджет Юсьвинского муниципального округа Пермского края 40,2 40,8 41,4 41,4 41,4
бюджет Пермского края 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет Российской Федерации 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Таблицу 1 «Финансирование муниципальной программы» изложить в редакции согласно 
Приложению 1 к настоящему постановлению;

1.3. Таблицу «Система программных мероприятий подпрограммы 1 «Дошкольное образова-
ние» муниципальной программы «Развитие образования Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края» изложить в редакции согласно Приложению 2 к настоящему постановлению;

1.4. Таблицу «Система программных мероприятий подпрограммы 2 «Общее (начальное, ос-
новное, среднее) образование» муниципальной программы «Развитие образования Юсьвин-
ского муниципального округа Пермского края» изложить в редакции согласно Приложению 3 к 
настоящему постановлению;

1.5. Таблицу «Система программных мероприятий подпрограммы 6 «Приведение образова-
тельных учреждений в нормативное состояние» муниципальной программы «Развитие обра-
зования Юсьвинского муниципального округа Пермского края» изложить в редакции согласно 
Приложению 4 к настоящему постановлению.

1.6. Таблицу «Перечень целевых показателей муниципальной программы
«Развитие образования Юсьвинского муниципального округа Пермского края» изложить в 

редакции согласно к Приложению 5 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газе-

те «Юсьвинские вести» и размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» на официальном сайте администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Петухову Н.В., замести-
теля главы администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по социально-
му развитию.

Глава муниципального округа-
Глава администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края                                                                                 Н. Г. Никулин

С приложениями  к постановлению администрации Юсьвинского муниципального округа Пермско-
го края от 20.04.2023 № 254 можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинско-
го муниципального   округа  Пермского края   http://admuswa.ru     

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

21.04.2023           № 260
                                                                                                               

О внесении изменений в Положение о Моло-

дежном совете при администрации Юсьвин-

ского муниципального округа Пермского края

В целях обеспечения всестороннего и оперативного взаимодействия органов местного 
самоуправления Юсьвинского муниципального округа Пермского края с представителя-
ми молодежи, молодежными организациями в рамках реализации молодежной политики 
и привлечения молодых граждан к решению социально-экономических, общественно-по-
литических вопросов, формирования активной гражданской позиции, создания целост-
ной системы и структуры управления молодежной политикой, руководствуясь, пунктом 
34  частьи 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края, администрация Юсьвинского муни-
ципального округа Пермского края:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Положение о Молодежном совете при администрации Юсьвин-

ского муниципального округа Пермского края, утвержденное постановлением админи-
страции Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 23.09.2023 № 557 «Об 
утверждении Положения о Молодежном совете при администрации Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края», изложив его в новой прилагаемой редакции.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 
в газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального об-
разования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телеком-
муникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Петухову Н.В., за-
местителя главы администрации округа по социальному развитию.

Глава муниципального округа -                                                          
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                  Н. Г. Никулин

С приложениями  к постановлению администрации Юсьвинского муниципального округа Пермско-
го края от 21.04.2023 № 260 можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинско-
го муниципального   округа  Пермского края   http://admuswa.ru     

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

24.04.2023                                                                           № 261
                                                                                                               
Об утверждении Порядка расходования иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета 
Пермского края по итогам конкурса городских 
и муниципальных округов Пермского края по 
достижению наиболее результативных значе-

ний показателей управленческой деятельности

В соответствии с постановлением Правительства Пермского края от 09.06.2021 № 396-
п «О конкурсе городских и муниципальных округов Пермского края по достижению наи-
более результативных значений показателей управленческой деятельности», руковод-
ствуясь Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, администрация 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок расходования иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
Пермского края по итогам конкурса городских и муниципальных округов Пермского края 
по достижению наиболее результативных значений показателей управленческой дея-
тельности.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в 
газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального обра-
зования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Власову Т.Е., за-
местителя главы администрации округа по финансовой и налоговой политике, начальника 
финансового управления.

Глава муниципального округа -                                                          
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                 Н. Г. Никулин

С приложениями  к постановлению администрации Юсьвинского муниципального округа Пермско-
го края от 24.04.2023 № 261 можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинско-
го муниципального   округа  Пермского края   http://admuswa.ru     

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

26.04.2023                                                                                                                                                             № 265

Об утверждении Положения о порядке оказа-

ния платных услуг, не относящихся к основ-

ным видам деятельности, оказываемых му-

ниципальными бюджетными учреждениями 
Юсьвинского муниципального округа Перм-

ского края в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской 
Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», федеральными зако-
нами от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,  руководствуясь Уставом 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края, администрация Юсьвинского муни-
ципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке оказания платных услуг, не относящихся к основ-
ным видам деятельности, оказываемых муниципальными бюджетными учреждениями 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства.

2. Определить ответственным по проверке расчетов цен на платные услуги, не отно-
сящихся к основным видам деятельности, оказываемых муниципальными бюджетными 
учреждениями Юсьвинского муниципального округа Пермского края в сфере жилищно-
коммунального хозяйства, комитет экономического развития администрации Юсьвинско-
го муниципального округа Пермского края.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в 
газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте администрации Юсьвин-
ского муниципального округа Пермского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Власову Т.Е, за-
местителя главы администрации округа по финансовой и налоговой политике, начальника 



6

Приложение к газете «Юсьвинские вести» N17 (945), Четверг, 4 апреля 2023 года

финансового управления администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края.

И.о. главы  администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                        Н. Ю.Шидловская

С приложениями  к постановлению администрации Юсьвинского муниципального округа Пермско-
го края от 26.04.2023 № 265 можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинско-
го муниципального   округа  Пермского края   http://admuswa.ru     

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации  Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

26.04.2023                                  № 266

О мерах по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах Юсьвинского муници-

пального округа Пермского края в летний пе-

риод 2023 года

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в летний период 2023 
года, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», поста-
новлением Правительства Пермского края от 10.08.2006 № 22-п «Об утверждении правил 
охраны жизни людей на воде на территории Пермского края» и Водным кодексом Россий-
ской Федерации, а также в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан, 
администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края:
1.1. Купальный сезон с 10.06.2023 по 02.08.2023 года;
1.2. Запрет на купание на всей протяжённости водных объектов, расположенных в гра-

ницах территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края, в связи с отсут-
ствием оборудованных пляжей и мест купания.

2. Утвердить перечень  несанкционированных мест купания на территории Юсьвинско-
го муниципального округа Пермского края (приложение № 1).

3. Отделу гражданской защиты администрации Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края:

3.1. До начала купального сезона совместно с государственными инспекторами Май-
корского участка «Государственной инспекции по маломерным судам Министрества Рос-
сийской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвида-
ции последствий стихийных бедствий» (далее - Майкорский участок ГИМС) провести про-
верки несанкционированных мест купания на территории Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края;

3.2. Установить знаки, предупреждающие о запрете купания в местах несанкциониро-
ванного купания на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края;

3.3. Организовать патрулирование в местах несанкционированного  купания на терри-
тории Юсьвинского муниципального округа Пермского края в течение всего купального 
сезона, с привлечением специалистов администрации Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края и общественных формирований;

3.4. Совместно с межмуниципальным отделом министерства внутренних дел России 
«Кудымкарский» дислокация с. Юсьва (далее – МО МВД России «Кудымкарский» дисло-
кация с. Юсьва) организовать приближение маршрутов патрулирования нарядов полиции 
к местам несанкционированного купания на территории Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края;

3.5. В течение купального сезона вести постоянную пропагандистскую работу среди на-
селения по вопросам безопасного поведения на воде с использованием средств массовой 
информации.

4. Рекомендовать Майкорскому участку ГИМС:
4.1. Проводить рейды на реках Юсьвинского муниципального округа Пермского края, 

для выявления незарегистрированных маломерных судов;
4.2. Принимать меры к лицам, нарушающим правила поведения на водных объектах;
4.3. Организовывать мероприятия направленные на обеспечение безопасности людей 

на водных объектах Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
5. Рекомендовать руководителям средств массовой информации Юсьвинского муници-

пального округа Пермского края доводить полученную информацию о безопасном пове-
дении людей у воды до населения (памятки, статьи).

6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений образова-
ния, отделу культуры, молодёжной политики и спорта, управлению образования админи-
страции Юсьвинского муниципального округа Пермского края:

6.1. Сообщать в муниципальное казённое учреждение «Единая диспетчерская служба 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края» о планируемых маршрутах и вре-
мени сплава организованных групп.

6.2. Проводить профилактическую и разъяснительную работу с детьми о мерах без-
опасности на воде.

7. Начальнику управления образования администрации Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края – до начала купального сезона провести профилактическую рабо-
ту о мерах безопасности на воде с учащимися школ и их родителями, а в летний период 
– с воспитанниками дошкольных учреждений и учащимися, посещающими школьные пло-
щадки.

8. Руководителям предприятий, организаций и учреждений обеспечить выполнение 
требований нормативных правовых актов, касающихся охраны жизни людей на водных 
объектах при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей.

9. Обязать муниципальное бюджетное учреждение Юсьвинского  муниципального 
округа Пермского края «Юсьвинское жилищно – коммунальное хозяйство» содержать тер-
ритории несанкционированных мест купания у воды в надлежащем состоянии.

10. Рекомендовать гражданам, находящимся в районе несанкционированных мест ку-
пания, соблюдать и поддерживать чистоту и порядок и соблюдать этические нормы.

11. Запретить в несанкционированных местах купания на территории Юсьвинского му-
ниципального округа Пермского края:

- распитие спиртных напитков;
- загрязнение акватории и прибрежной зоны;
- мытьё автомашин, мотоциклов, велосипедов, стирку белья;
- употребление нецензурных слов и выражений;
- сжигание мусора и других отходов потребления;
- приводить с собой собак и других животных;
- подавать сигналы ложной тревоги.
12. Признать утратившим силу постановление администрации Юсьвинского муници-

пального округа Пермского края от 11.05.2022 № 273 «О мерах по обеспечению безопас-
ности людей на водных объектах Юсьвинского муниципального округа Пермского края в 
летний период 2022 года».

13. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования в 
газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального обра-

зования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет.

14. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края                                                                       Н. Ю. Шидловская 

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края 
                                                    от 26.04.2023  № 266

 
Список несанкционированных мест купания на территории Юсьвинского

 муниципального округа Пермского края 
№ п/п Место массового отдыха у воды

пос. Пожва (Камское водохранилище)
1 м/р Лемпиха (береговая линия от территории бывшего завода до кафе Пристань)
2 Съезд перед мостом с автодороги  Кудымкар-Пожва  (перед детской школой искусств)

пос. Майкор (Камское водохранилище)
3 Территория бывшего  химпричала
4 Береговая линия у Быковского моста
5 Береговая линия (съезд за церковью, «пятачок»)

пос. Кама (Камское водохранилище)
6 Береговая линия (напротив ДК)
7 Сплавной участок (ул. Речная)
8 с. Купрос  (береговая линия река Иньва, мкр. Слудка)
9 с. Архангельское  (береговая линия река Иньва, ул. Набережная)

с. Юсьва (река Юсьва)
10 Береговая линия (ул. Кооперативная)
11 Береговая линия (ул. Боталова)
12 с. Антипино (береговая линия рядом с мостом через реку Иньва)

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края
24.04.2023                                                                                                                                      № 278/1-р

О внесении изменений в распоряжение 
администрации Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края от 11 января 2022 
года № 04-р «Об утверждении Положения 
об экспертно-проверочной комиссии 
администрации Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края»

В соответствии с решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
от 23.03.2023 № 499 «О внесении изменений в структуру администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края», Уставом Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края, положением об администрации Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края:

1. Внести в распоряжение администрации Юсьвинского муниципального округа Перм-
ского края от 11 января 2021 года № 04-р «Об утверждении Положения об экспертно-прове-
рочной комиссии администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края» 
следующие изменения: 

1.1. По всему тексту слова «муниципальный архив», «архив» заменить словами «архив-
ный сектор» в соответствующем падеже.

2. Распоряжение опубликовать в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте 
муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края.

3. Распоряжение вступает в силу после его опубликования в газете «Юсьвинские ве-
сти».

Глава муниципального округа – 
глава администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края                                                                      Н. Г. Никулин

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края
26.04.2023                                                                                                                                                         № 286-р

Об утверждении Правил работы читального 
зала архивного сектора администрации 
Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края

В соответствии с Порядком использования архивных документов в государственных 
и муниципальных архивах Российской Федерации, утвержденным Федеральным архив-
ным агентством от 01.09.2017 № 143, Правилами организации хранения, комплектования, 
учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других ар-
хивных документов в государственных и муниципальных архивах, музеях и библиотеках, 
научных организациях, утвержденными приказом Федерального архивного агентства от 
02.03.2020 № 24, Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, Положе-
нием об администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края:

1. Утвердить Правила работы читального зала архивного сектора  администрации Юсь-
винского муниципального округа Пермского края (прилагаются).

2. Распоряжение опубликовать  в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте 
муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края.

3. Считать утратившим силу распоряжение администрации Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края от 05.02.2021 № 75-р «Об утверждении Правил работы читаль-
ного зала в муниципальном архиве администрации Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края».

И.о. главы администрации  Юсьвинского 
муниципального  округа Пермского края                                                                      Н. Ю. Шидловская

С приложениями  к распоряжению администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края от 26.04.2023 № 286-р можно ознакомиться на официальном сайте администрации Юсьвинского 
муниципального   округа  Пермского края   http://admuswa.ru     


